Secretaria-Geral da Presidência da
República

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/CONFOCO, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

 SELEÇÃO PÚBLICA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, REDES E MOVIMENTOS

SOCIAIS PARA O CONSELHO NACIONAL DE FOMENTO E COLABORAÇÃO

 RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção, conforme previsto no item 20 do Edital nº 01/CONFOCO, de 18 de
Setembro de 2023, torna público o resultado final do processo de seleção pública de
organizações da sociedade civil, redes e movimentos sociais para composição do Conselho
Nacional de Fomento e Colaboração - Confoco.

As relações a seguir apresentam as organizações da sociedade civil, redes e movimentos
sociais selecionadas para as vagas titulares, por categorias estabelecidas no item 6 do
Edital, aquelas classificadas como substitutas e a relação das inabilitadas.

Categoria A

Classificação  Entidade Pontuação

1 Rede Unisol Brasil 9,25

2 Cáritas Brasileira 8,4

3 Complexo Pequeno Príncipe 8,4

4 Associação Cultural Casa do Beco 8,4

5 MST - Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra 7,85

6
CDJBC - Centro de Assessoria e Serviço aos Trabalhadores da
Terra Dom Joé Brandão de Castro

7,4

7
UNICOPAS - União Nacional das Organizações Cooperativistas
Solidárias

6,4

Categoria B

Classificação  Entidade Pontuação

1
ABONG - Associação Brasileira de Organizações Não
Governamentais

9,6

2 Instituto Atuar  8,8

3 FONIF - Fórum Nacional das Instituições Filantrópicas 8,6

4 Fundação Grupo Esquel Brasil 8,5

5 Vetor Brasil/Instituto Gesto 6,5

6 EcoVida - Instituto EcoVida 5,8

Categoria C

Classificação  Entidade Pontuação

1 ELO - Ligação e Organização  9,2

2 NEATS - Núcleo de Estudos Avançados do Terceiro Setor  9,2

3 OSC Legal Instituto 9,2

4 Plataforma MROSC/DF 9

5 GIFE - Grupo de Institutos, Fundações e Empresas 7,6

6 IACP - Instituto Antonio Carlos Pipponzi 7,1

7 MCD - Movimento por uma Cultura de Doação 7,1

Substitutas

Classificação  Entidade Pontuação

1 FETESPAR - Federação do Terceiro Setor do Estado do Paraná  5,65

2 CNBB - Conferência Nacional dos Bispos do Brasil 5,5

3
FENAPESTALOZZI - Federação Nacional das Associações
Pestalozzi

5,2

4
FUNDAMIG - Federação Mineira de Fundações e Associações
de Direito Privado

5,1

5 Liga Das Senhoras Católicas De São Paulo - Liga Solidária 4,7

6 INADH 4,7

7 JH9.ORG 4,7

8
CODESE - Conselho de Desenvolvimento, Econômico,
Sustentável e Estratégico de Goiânia e Região Metropolitana

4,7

9
GERAR - Geração de Emprego e Renda e Apoio ao
Desenvolvimento Regional

4,6

10 CIRAS - Centro de integração raio de sol 4,55

11 Instituto CEU Estrela Guia  4,5

12 GADA - Grupo de Amigos Diabéticos em Ação 4,4

13 AMSI - Associação Movimento Sorrisos de Infância 4,4

14 Núcleo de Amparo Social Tomás de Aquino 4,35

15
IPAESE - Instituto Pedagógico de Apoio à Educação dos Surdos
de Sergipe

4,3

16
ASFAB - Associação de Agricultores Familiares Camponeses da
Bahia

4

17 C.R.I.A. - Centro de Referência Integral de Adolescentes  3,7

18 Fundação Acolher 3,7

19
FNECDC - Fórum Nacional das entidades civis de defesa do
consumidor

3,6

20
AMAZONIATEC - Instituto de Estudos Sustentáveis e
Tecnológicos da Amazônia

3,4

Não Classificadas

Instituto Bemmaker 3,4

CPD - Casa Pequeno Davi 2,7

AMIRES - Associação Missão Resplandecer 2,7

Viva Mundaú 2,4

Instituto PEB 1,8

AAANO - Associação de Amigos dos Animais de Nova Odessa 1,6

Inabilitadas

Aborda - Associação Brasileira de Redução de Danos

ACJM-BS Associação Cultural José Martí da Baixada Santista

ADECC MS - Associação Estadual de Defesa da Cidadania e do Consumidor

Adelport

Ahnteto

Amisteto - Associação de Moradores e Inquilinos Sem Teto das 200 Pares Samambaia

AMS - Associação dos Moradores Samambaia

Asafom - Associação de Apoio ao Fórum MDCA

Aschab

Asmarf

Associação Cultural da Bomba

Associação dos Inquilinos Unidos de Taguatinga - Aiutag

Associação Habitacional Vamos Morar No Catetinho - Ahcatetinho

Central de Cooperativas e Empreendimentos Solidários do Estado da Bahia - Unisol Bahia

Centro Social Cultural Educacional Arca De Noé

FID

ICA - Instituição de Incentivo a Criança e Adolescente de Mogi Mirim

Inats - Instituto Norte Amazônia se Apoio ao Terceiro Setor

Instituto se Psicologia para Todos - IPT

Instituto Sempre Alerta

Instituto Vida por Vida

Instituto dos Povos Indígenas Da Bahia

ITG Instituto Terra Goyazes

MEP - Movimento Evangélico Progressista

MNMFP- Movimento Nacional Missionários da Fé Posithiva

Movimento Social Mulheres Foco Brasil

ONG Alvorecer Bahia

ONG Educando Para Vida

Projeto Social Florescer

Rede Brasileira De Conselhos - RBDC

UCDF

União Nacional Assistência Social